UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Gabinete da Direção
Coordenação de Pós-Graduação em Direito
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD/FND/UFRJ, REALIZADA NO DIA 09 DE AGOSTO DE 2024.

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e trinta minutos, sob a
presidência da Professora Daniela Silva Fontoura de Barcellos, Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Direito (PPGD) da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(FND/UFRJ), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Deliberativa do PPGD (Colegiado) de forma
híbrida, com parte dos participantes presentes na Sala 104 do PPGD. Participaram da reunião os seguintes
docentes: Daniela Silva Fontoura de Barcellos, que presidiu a reunião, Eduardo Ribeiro Moreira, Sayonara
Grillo Coutinho, Mariana Trotta Dallalana Quintans, Vanessa Berner, Marcia Cristina Xavier, Juliana
Magalhães, Lilian Emerique e Manuel Eugénio Gándara Carballido. Representando os discentes os
seguintes alunos: Gabriel Guimaraes Batista, Luciana Silveira, Daniel Morosini, Nathalia Trindade, Amanda
Alves, Stella Costa e Bruno... E da secretaria do PPGD, a Técnica em Assuntos Educacionais, Dulcilene
Pereira Vale, secretariando a reunião. Na oportunidade, a presidente da reunião justificou a ausência da
professora Margarida Lacombe e o professor Carlos Alberto Bolonha, ambos com outros compromissos, e
não poderão participar da reunião. A professora Daniela Barcellos passou para o primeiro ponto de pauta:
INFORMES: Primeiramente o Seminário de Integração 2024.2 com a recepção aos novos alunos do Curso
de Doutorados , a ser realizado no próximo dia 13/08/2024, terça-feira, às 14 horas no Auditório Valladão da
FND. Na oportunidade, comunicou que está respondendo a Solicitações formuladas no âmbito da Ouvidoria
da UFRJ sobre de bolsas e a concessão das mesmas. Além disso, ressaltou a importância de reforçarmos a
observância das questões formais referente à concessão de bolsas, tais como a assinaturas de Termos de
Compromissos dos bolsistas; Informou também que houve o processo seletivo interno para concorrer ao
edital para as Bolsas Faperj nota 10. As três candidaturas internas foram selecionadas pela Faperj,
aguardando apenas o transcurso do prazo recursal para a conformação de três novas bolsas para o PPGD:
uma de doutorado e duas de mestrado. Concluindo os informes, convocou todos para Assinatura das Atas de
Exames de Qualificação que já estão disponíveis para assinatura dos orientadores no ambiente SEI. O
próximo ponto de pauta foram os REQUERIMENTOS DA COORDENAÇÃO: O primeiro, sendo a aprovação
das Atas das reuniões anteriores deste Colegiado referente aos meses fevereiro, maio e julho do ano em
curso, enviadas em anexo à convocação desta reunião. Sendo todas aprovadas. Próximo ponto de pauta,
referente ao Processo Seletivo Doutorado 2024, que teve a divulgação do Resultado Final em 23/07/2024 e
publicado no site do PPGD, com os seguintes candidatos: DANILO SARDINHA MARCOLINO, nota 8.875
AMPLA 1º; RICARDO MASSAO NAKAMURA NASSER, nota 8,875 AMPLA 2º; MARIA CLARA CONDE
MORAES COSATI, nota 8,65 AMPLA 3º; VICTOR HUGO PACHECO LEMOS nota 8,625 AMPLA 4º; PAULO
RICARDO FIGUEIRA LEÃO MENDES nota 8,575 AMPLA 5º; ISABELLE ESTEVES MOULIN nota 8,375
AMPLA 6º; ESLEY PORTO nota 8 AMPLA 7º; JULIA SANTA CRUZ GUTMAN nota 8 AMPLA 8º; DANIEL
DIEGO ALVES DA SILVA DE SOUZA nota 8 (PP - CLASSIFICADO NA RESERVA DE VAGAS); YAGO
ROBERTO LOPES CORREIA LIMA nota 7,5 (PP CLASSIFICADO NA RESERVA DE VAGAS); WESLEY
TRESS MONTEVERDE nota 7,5 (PCD CLASSIFICADO NA RESERVA DE VAGAS). Sendo homologada a
lista de aprovados e classificados para cursar o Doutorado em Direito a partir do período de 2024.2. A
Comissão responsável pelo processo seletivo, com o uso da palavra, relatou a execução de todo o processo.
A profa. Mariana Trotta e o prof. Eduardo Moreira, com o uso da palavra, relataram que o processo foi
tranquilo e sem muitas intercorrências. Na oportunidade sugeriram a aprovação de ampliação de vagas deste
certame em mais 5 (cinco) vagas considerando a qualidade dos projetos, diversidade de temas e notas
coerentes. Após a palavra da Comissão de Seleção, a presidente passou para o ponto de pauta seguinte,

Ata de Reunião Colegiado_agosto2024 (4617672)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 1

Aumento de vagas na Seleção do Doutorado 2024.2; Por unanimidade de votos dos presentes, foi aprovada
a ampliação de mais 5 (cinco) vagas, tais como sugerido pela comissão, contemplando os seguintes
candidatos e suas respectivas notas: STELLA MENDES DE CASTRO REIS, nota 7,575 AMPLA; BRUNO
SOUZA DA CRUZ nota 7,375 AMPLA, NATHASSIA MARIA DE FARIAS GUEDES BORBA nota 7,375
AMPLA; KAROLINE SILVA COSTA nota 7,375 AMPLA; e, LUIZZA MILCZANOWSKI JULIANELLI MENDES
nota 7,25, candidata da reserva de vagas PCD. O próximo ponto, foi relativo ao ingresso dos novos alunos
do doutorado e necessidade de reabrir a chamada pública para a fila de Bolsas do Doutorado, tendo em vista
a nova configuração do corpo discente ingressante na seleção 2024. O colegiado se manifestou, por
unanimidade, pelo encerramento da fila de bolsas anterior e pela abertura da fila de bolsas nova
considerando todos os integrantes do curso de doutorado, em atendimento a normativa do PROEX e da
UFRJ. Com isso, foi nomeada a Comissão designada para a seleção de bolsas do doutorado, que será
composta pelos seguintes membros: prof. Luiz Eduardo Figueira, profa, Eleonora Ceia e discente Luciana
Silveira. Esta comissão será responsável pela análise e seleção dos candidatos para as futuras bolsas de
doutorado disponíveis no âmbito do programa. Em seguida, o ponto relativo à Comissão de Revisão e
atualização do Regimento Interno do PPGD: Foi realizada a nomeação da Comissão de Revisão do
Regimento Interno do PPGD, que terá a responsabilidade de revisar e atualizar o regimento do Programa de
Pós-Graduação em Direito. Os membros da comissão são Prof. Eduardo Moreira, Profa. Sayonara Grillo,
Profa. Vanessa Berner e a discente Natalia Trindade. A revisão do regimento é essencial para assegurar que
as normas e procedimentos do programa estejam alinhados com as melhores práticas e necessidades atuais
do curso. Também foi proposta a criação de uma Comissão de Prevenção e Enfrentamento do Assédio e da
Discriminação do PPGD-UFRJ. No entanto, ficou decidido que o colegiado fará estudos sobre a nova
regulação do governo federal e amadurecerá a ideia, com a possibilidade de inclusão dessa comissão no
próprio Regimento novo do PPGD .Como último ponto da Coordenação, foram homologados os seguintes
Resultados de Defesas (Resolução 04/2020): IAMÊ BARATA GOMES - Mestrado. Data da defesa:
31/07/2024. Orientador: Prof. Dr. Philippe Oliveira de Almeida. NATÁLIA VON RONDOW - Mestrado. Data da
defesa: 17/07/2024. Orientador: Prof. Dr. Fábio Perin Shecaira. RODRIGO DE OLIVEIRA GARCIA -
Doutorado. Data da defesa: 19/07/2024. Orientador: Prof. Dr. Mauro Osório da Silva. Passou-se para o último
ponto da reunião. REQUERIMENTOS DISCENTES, sendo formalizada a orientação do BRAULIO BICALHO
CRUZ AMARAL QUIRINO - Mestrado. DRE: 123012700. Orientador: Prof. Dr. Antonio Eduardo Ramires
Santoro. Em seguida foram formalizados os estágios de docência dos seguintes alunos: FELIPE DE LIMA
DE ALMEIDA CELESTRE - DRE: 124000405. Faculdade: FND-Graduação. Disciplina: Sociologia Geral.
Semestre: 2024.1. Professor(a) supervisor: Prof. Dr. Luiz Eduardo Figueira; LEONARDO EVARISTO
TEIXEIRA - DRE: 123748377. Curso: Doutorado. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Sociologia Geral
– Turmas B e C. Semestre: 2024-1. Professor(a) supervisor: Profa. Dra. Mariana Trotta Dallalana Quintans;
ISABELLA PILAR GIMENES DA CUNHA - DRE: 24062805. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina:
Antropologia e Direito. Semestre: 2024.2. Professor(a) supervisor: Prof. Dr. Luiz Eduardo Figueira.; REBECA
BRASIL MOURA NUNES - DRE: 124000502. Faculdade: FND-Graduação. Disciplina: Direito Penal II.
Semestre: 2024.2. Professor(a) supervisor: Prof. Dr. Salo de Carvalho; BEATRIZ SIQUEIRA COUTINHO
SUASSUNA - DRE: 123012687. Curso: Mestrado. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Filosofia do
Direito. Semestre: 2024-2. Professor(a) supervisor: prof. Dr. Philippe Oliveira de Almeida; FERNANDO
HENRIQUE SILVA CAVALCANTE - DRE: 12000455. Curso: Mestrado. Faculdade: FND – Graduação.
Disciplina: Direito Penal I. Semestre: 2024-2. Professor(a) supervisor: prof. Dr. Salo de Carvalho. Também foi
homologada a entrega de Relatório Final de Estágio Docência de: ANA LUIZA PEREIRA DUARTE - DRE:
123017831. Curso: Mestrado. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Métodos e Técnicas de Pesquisa
Sócio-Jurídica. Semestre: 2024-1. Professor(a) supervisor: prof. Dr. José Roberto Xavier; ANDRÉ AUGUSTO
SIVIERO - DRE: 123012679. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Direito do Trabalho II. Semestre:
2024-1. Professor(a) supervisor: Profa. Dra. Sayonara Grillo; BEATRIZ SIQUEIRA COUTINHO SUASSUNA -
DRE: 123012687. Curso: Mestrado. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Filosofia do Direito. Semestre:
2024-1. Professor(a) supervisor: Prof. Dr. Philippe Oliveira de Almeida; MARIA CLARA BORGES
RODRIGUES - DRE: 123013138. Curso: Mestrado. Faculdade: FND – Graduação. Disciplina: Cidadania e
Movimentos Sociais. Semestre: 02/2023. Professor(a) supervisor: profa. Dra. Lilian Balmant Emerique;
LEONARDO EVARISTO TEIXEIRA - DRE: 123748377. Curso: Doutorado. Faculdade: FND – Graduação.
Disciplina: Sociologia Geral – Turmas B e C. Semestre: 2024-1. Professor(a) supervisor: Profa. Dra. Mariana
Trotta Dallalana Quintans. Solicitação de Prorrogação de Prazo Para Defesa: Foi concedida prorrogação de
prazo para defesa ao aluno: NAEL NERI DE SOUZA JÚNIOR - DRE: 122000124. Curso: Mestrado.
Orientador: Profa. Dra. Sayonara Grillo. Bolsista: Não. Novo prazo: 31/08/2024. E por último, a apreciação da

Ata de Reunião Colegiado_agosto2024 (4617672)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 2

Candidatura a Estágio Pós-Doutoramento *(Pós-Doc) de NATÁLIA DE SOUZA NEVES ao estágio pós-
doutoramento, com o projeto intitulado "A justiça restaurativa como estratégia institucional de enfrentamento
e prevenção ao assédio moral" será supervisionado pela Professora Dra. Margarida Maria Lacombe
Camargo. O estágio terá duração de 01/11/2024 a 01/11/2025. Sendo aprovado pelos presentes. Nada mais
a ser tratado, e para constar, eu, Dulcilene Pereira Vale, Técnica em Assuntos Educacionais, e atualmente
exercendo as minhas funções na Secretaria Acadêmica do PPGD, lavrei a presente ata que será assinada
por mim e pela Profa. Daniela S. Fontoura Barcellos, Coordenadora do PPGD e que presidiu a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Dulcilene Pereira Vale, Técnico em Assuntos Educacionais ,
em 09/09/2024, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Daniela Silva Fontoura de Barcellos , Chefe, em 09/09/2024,
às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4617672 e o código CRC 1AC5833D.

Referência: Processo nº 23079.225928/2024-72 SEI nº 4617672

Ata de Reunião Colegiado_agosto2024 (4617672)         SEI 23079.225928/2024-72 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Colegiado_agosto2024 (4617672)